邮箱 微博 智能问答 简 繁 English 无障碍浏览 长者浏览模式

当前位置： > 政务公开 > 政府信息公开 > 政策 > 政策文件首页

APP下载 用户中心

首页 省政府 要闻动态 政务公开 办事服务 政民互动 数据开放 走进江苏

-请输入要搜索的关键词-

省政府办公厅关于印发江苏省专利转化运用
专项行动实施方案的通知

（苏政办发〔2024〕8号）

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：

《江苏省专利转化运用专项行动实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　江苏省人民政府办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2024年2月2日

（本文有删减）

江苏省专利转化运用专项行动实施方案

为全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示精神，深入落实党中央、国务

院关于加快建设知识产权强国的决策部署，大力推动专利产业化，加快创新成果向现实生产力转化，根据

《国务院办公厅关于印发〈专利转化运用专项行动方案（2023—2025年）〉的通知》（国办发〔2023〕37

号）精神，结合我省实际，制定本实施方案。

一、工作目标

到2025年，江苏基本建成资源配置效率高、要素市场活力强、配套服务供给足、利益共享机制优的专利

转化运用体系，高校和科研机构专利产业化率显著提升，全省涉及专利的技术合同成交额达800亿元，备案认

定的专利密集型产品年产值超过1000亿元，专利密集型产业增加值占GDP的比重达17%，为着力打造具有全

球影响力的产业科技创新中心提供重要支撑。

二、主要任务

（一）提升专利质量，夯实专利转化运用基础

1.盘活高校和科研机构存量专利。支持高校和科研机构健全完善覆盖专利“全生命周期”的分级分类管

理制度，对存量有效专利进行全面盘点评价，筛选具有潜在市场价值的专利登记入库，运用大数据、人工智

能等新技术，匹配至相关中小企业，力争2024年底前实现全省高校和科研机构存量专利评价、筛选、登记、

匹配全覆盖。建立企业参与的专利产业化前景评价反馈机制，形成供需对接、分层管理的专利资源库。实施

差异化推广对接措施，高频率、专业化组织专利展示、路演、对接、交易、拍卖活动，促进专利转化运用。

2.培优专利产出增量。深入实施高价值专利培育计划，支持高校、科研机构、企业、服务机构联合组建

高价值专利培育中心，贯彻《高价值专利培育工作规范》地方标准（DB32/T 4308-2022），精准对接市场

需求，加快培育一批符合产业需求的高价值专利组合，到2025年全省累计拥有高价值专利培育中心1000家。

引导高校和科研机构实施专利申请前评估制度，支持具有市场价值或者产业化前景的技术申请专利。开展知

识产权产才对接，面向重大科技研发活动，提供精准专利布局等服务。建立专利代理质量信用评价体系，促

进专利代理机构品牌化、专业化发展，切实提高专利代理质量。强化专利代理服务采购需求管理，坚持质量

省知识产权局：《江苏省专

利转化运用专项行动实施方

案》政策解读

省知识产权局：一图读懂

《江苏省专利转化运用专项

行动实施方案》

文字解读

图片解读

索   引   号：014000319/2024-00044 分          类：政府办公室(厅)文件 知识产权 通知

发 布 机 构：江苏省人民政府办公厅 发 文 日 期：2024-02-02

标          题：省政府办公厅关于印发江苏省专利转化运用专项行动实施方案的通知 主   题   词：

文          号：苏政办发〔2024〕8号

内 容 概 述：省政府办公厅关于印发江苏省专利转化运用专项行动实施方案的通知

时          效：

http://mail.js.gov.cn/
http://weibo.com/weibojiangsu?sudaref=www.so.com&retcode=6102&is_all=1
https://ydzt.jszwfw.gov.cn/api-gateway/jpaas-robot-web-server/index?robotId=a87d1a6730ca4b0293ed04e89903c907&tpl=2097e716844543eda43446c443077691
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
http://en.jiangsu.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col84314/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31255/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col84236/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col84237/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col84242/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/index.html
javascript:;
http://www.jiangsu.gov.cn/
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31238/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col33686/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31255/index.html
https://www.jszwfw.gov.cn/
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31338/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col33688/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31358/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/art/2024/2/29/art_32648_11161229.html
http://www.jiangsu.gov.cn/art/2024/2/29/art_76462_11161240.html

优先，遏制恶意低价投标中标行为。建立知识产权、教育、科技、工信、卫生等部门专利申请质量信息通报

机制。

3.突出专利质量目标导向。进一步优化省政府督查激励中有关知识产权评价指标，突出专利质量和转化

运用导向。各地、各部门在涉及专利的考核中，避免设置专利申请量约束性指标，不得将财政资助奖励政策

与专利数量简单挂钩。在省级及以下涉及专利指标的相关项目评审、机构评估、企业认定、人才评价、职称

评定等工作中，将专利的转化效益作为重要的评价指标，不得直接将专利数量作为主要条件。

（二）打通关键堵点，完善专利转化运用机制

4.深化科技成果赋权改革试点。扩大高校、科研机构和医疗卫生机构赋予科研人员职务科技成果所有权

或长期使用权试点范围，进一步打通成果管理、国资监管等的机制壁垒，激发科研人员创新活力，促进专利

转化运用。

5.优化专利转化运用利益分配。强化职务发明规范管理，建立单位、科研人员和技术转移机构等权利义

务对等的知识产权收益分配机制。

6.建立专利转化运用信息共享机制和声明制度。整合江苏国际知识产权运营交易中心、省技术产权交易

市场等知识产权运营交易中心的信息资源，定期发布相关信息，积极对接国家知识产权运营服务平台体系，

推动各类平台互联互通、开放共享，实现专利转化供需信息一点发布、全网通达。启动实施财政资助科研项

目形成专利的声明制度。

7.健全尽职免责和容错机制。高校和科研机构对其作价入股所形成国有股权的保值增值实施按年度、分

类型、分阶段整体考核，相关监督、检查结果跨部门互认。

（三）赋能实体经济，提升专利转化运用实效

8.着力打造专利密集型企业。支持科研人员携带专利技术开展创新创业活动。引导科技企业孵化器和众

创空间探索“专利-产品-企业”的孵化新模式。以高新技术企业、专精特新企业、科技型企业等为重点，全

面开展专利产品备案，2025年底前基本实现全覆盖。

9.发展壮大专利密集型产业。聚焦“1650”产业体系和“51010”战略性新兴产业集群体系，加快产业

关键核心技术专利布局和转化，增强产业竞争力。实施产业专利导航工程，根据产业不同发展需求，加强产

业预警分析，组织实施强链补链延链重点项目，提升产业链供应链韧性和安全水平。遴选一批行业龙头企

业，探索运用免费专利许可、组建专利池等专利开源方式，开发应用场景，推动产业加速发展。推动创新主

体深入实施《创新管理—知识产权管理指南（ISO56005）》国际标准，利用自主专利技术参与国际、国内标

准制定，发起或者参与设立国际性产业与标准组织，构建技术、专利、标准联动创新体系，增强产业链自主

可控能力。健全专利密集型产业增加值核算机制，发布产业目录和发展报告，加强专利密集型产业监测评

价。

（四）强化支撑保障，激发专利转化运用活力

10.加快建设专利转化运用平台。引导高校、科研机构、企事业单位和社会组织聚焦先进制造业集群和未

来产业细分领域，建设一批综合型和专业型概念验证中心，为专利转化运用提供原型制造、性能测试、二次

开发、中试熟化等验证服务。鼓励国内外科技成果到产业技术研究院进行二次开发。围绕构建现代化产业体

系，建设一批重点产业知识产权运营中心，汇集产业专利数据信息，整合各类服务资源，广泛开展专利对接

活动。

11.加强专利转化运用人才培养。依托省知识产权人才培养基地，加快培养一批专利转化运用人才，鼓励

从事专利转化运用人员取得专利代理师资格证书、知识产权师系列职称，参加技术经理人业务培训，到2025

年全省累计培训专业技术转移人才1000名以上，其中同时拥有“国家技术转移专业人员能力等级证书”和

“专利代理师资格证”的专业人才500人以上。支持有条件的高校开设专利转化运用相关课程，自主设置知识

产权相关交叉学科，积极推进知识产权专业硕士学位授权点建设，加强高层次复合型专利转化专业人才培

养。鼓励高校和科研机构根据专利转化运用专业服务人员特点，分类建立岗位考核、职称晋升机制。

12．推进多元化知识产权金融支持。加快区域性股权市场“专精特新”专板建设，探索“贷款+外部直

投”等业务新模式，开展专精特新中小企业“一月一链”投融资路演活动，帮助企业对接更多优质投资机

构。引导金融机构进一步增加知识产权质押融资规模，不断扩大科技型中小企业受惠面。鼓励银行机构积极

参与优质企业贸易外汇收支便利化和更高水平人民币结算便利化试点,将更多优质技术进出口企业纳入便利化

政策范畴。建设企业上市知识产权服务中心，推进知识产权证券化，助力符合条件的优质科技型企业上市融

资，到2025年推动全省科创板上市企业达130家左右。支持保险机构丰富知识产权保险业务险种，探索开展

研发保险、成果转化保险以及涉及专利许可、转化、海外布局、海外维权等新型保险业务。

13.强化专利转化运用配套服务。深入开展知识产权“一件事”集成服务改革，支持江苏省知识产权综合

服务平台建强数据底座，整合汇聚科技、产业、经贸、政务、知识产权等相关数据，研究开发专利价值评估

模型、专利供需对接算法等信息服务产品。大力发展市场化专利转化运用服务机构，支持专利代理机构开展

专利转化运用相关服务，整合知识产权全链条服务资源，积极参与各类科研项目服务，为专利转化运用提供

一站式解决方案。推动高校、科研机构、产业园区及知识产权服务机构联合成立专利转化运用促进联盟，高

质量建设知识产权服务业集聚区，打造“全链条覆盖、多业态协同”的服务资源集聚高地。

中国政府网 中共江苏省委 江苏省人大常委会 政协江苏省委员会

14.加强促进转化运用的知识产权保护。支持设区市开展知识产权地方立法，一体推进专利保护和运用。

持续开展“产业链+法律服务”专项行动，统筹协调律师、调解、仲裁、公证等法律服务资源，有序保障专利

转化运用。加快国家知识产权保护中心、快速维权中心建设，构建覆盖全省、功能互补、布局合理的

“1+13+N”知识产权快速协同保护体系，为专利转化运用提供快速审查、快速确权、快速维权等“一站

式”服务。

15.深化专利转化运用开放合作。支持中国（江苏）自由贸易试验区积极探索知识产权领域制度开放，加

快国家知识产权服务出口基地建设，不断扩大知识产权贸易。建立区域专利转化长效对接机制，主动承接产

业国际技术转移。探索与东盟、“一带一路”共建国家、金砖国家开展专利推广应用和普惠共享，支持国际

绿色技术知识产权开放实施。积极参与国际大科学计划、大科学工程，严格遵守知识产权相关规则，推进知

识产权对外转让规范化标准化便利化，促进知识要素合规、高效流通。推进长三角知识产权要素市场一体化

发展，联合组织开展专利转化对接活动，促进专利跨区域转化运用。

三、保障措施

（一）加强组织实施。坚持党对专利转化运用工作的全面领导，充分发挥省知识产权和商标战略实施工

作领导小组职能，建立省级跨部门专利转化运用专项行动工作专班，各成员单位发挥职能优势，协调解决难

点问题，推进各项任务落实见效。各市、县（市、区）人民政府将专利转化运用工作纳入重要议事日程，建

立统筹协调机制，结合实际抓好组织实施。

（二）加大资金支持。加大对专利转化运用投入。认真落实支持专利转化运用的相关税费优惠政策。各

设区市认真落实技术转移相关财政政策，结合实际出台促进专利转化运用专项支持政策。

（三）强化绩效考核。加强对省、市、县（市、区）相关部门推动专利转化运用工作督查。加强专利实

施、转让、许可、质押、进出口等转化运用相关数据统计监测，将专利转让许可数量和金额纳入高校和科研

机构领导班子年度和任期目标考核指标体系。

（四）营造良好环境。及时总结提炼推广特色工作、亮点做法和先进经验，对可复制、可推广的经验和

模式及时进行总结推广，发挥促进专利转化运用的示范带动作用。充分利用各类媒体，加大对专利转化运用

工作成效宣传，提高社会关注度、认知度，营造有利于专利转化运用的良好氛围。

扫一扫在手机打开当前页

 打印本页  关闭窗口

省政府部门网站 设区市网站 各省（区市）政府

联系我们 网站地图

版权所有：江苏省人民政府 备案序号：苏ICP备05009012号 政府网站标识码：3200000084

江苏省人民政府办公厅主办 苏公网安备:32010602010331号

http://www.gov.cn/
http://www.zgjssw.gov.cn/
http://www.jsrd.gov.cn/
http://www.jszx.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AC8833E8BF70EE9E053012819AC7074
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AC8833E8BF70EE9E053012819AC7074
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57114/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57754/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010602010331